

Comunicato stampa
Basilea, 21 agosto 2018

Aumentano ricavi e utili semestrali della Banca CIC

Nel primo semestre 2018 la Banca CIC ha registrato una fortissima crescita, realizzando un risultato complessivo pari a 68 milioni di CHF (+9,8%) e un utile di 15 milioni di CHF (+12,1%). Ciò malgrado il notevole aumento degli altri costi di esercizio (+38,4%) dovuto a diversi progetti strategici.

Nel primo semestre 2018 la Banca CIC è nuovamente cresciuta in ogni ramo d'attività. Con un incremento del 9,7% del risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio, la crescita ha subito un'ulteriore accelerazione, anche grazie all'aumento dei mandati di gestione patrimoniale. Il risultato da operazioni su interessi, pari a 46,5 milioni di CHF, ha superato dell'11,4% quello dell'anno precedente e anche il risultato da attività di negoziazione è aumentato, attestandosi a 5,0 milioni di CHF. Rispetto all'anno precedente il risultato complessivo è in crescita del 9,8% e ha raggiunto i 68,0 milioni di CHF.

Utile record malgrado l'aumento dei costi

Alla marcata crescita dei ricavi nel primo semestre si contrappone un notevole incremento dei costi. L'aumento del 4,5% del personale e i costi relativi all'adeguamento dell'aliquota di conversione della cassa pensione hanno fatto salire i costi del personale. Gli altri costi di esercizio sono cresciuti del 38,4%, a quota 17,2 milioni di CHF. Questo spiccato aumento è riconducibile agli ingenti investimenti nei progetti di digitalizzazione e nel riposizionamento della Banca. Complessivamente, nel primo semestre 2018 la Banca CIC ha conseguito un risultato di esercizio pari a 19,9 milioni di CHF. L'utile semestrale è aumentato del 12,1% a 15,0 milioni di CHF, il che costituisce un nuovo record negli oltre 100 anni di storia della Banca CIC.

Il totale del bilancio è aumentato a 8,6 miliardi di CHF (+8,2%). Con la crescita registrata negli ultimi dodici mesi, i prestiti nei confronti della clientela si sono attestati a 6,8 miliardi di CHF (+6,7%). Gli impegni nei confronti della clientela sono aumentati del 4,3%, raggiungendo i 5,7 miliardi di CHF.

Prospettive

Il risultato semestrale più che convincente sottolinea il robusto sviluppo della Banca CIC ed evidenzia la volontà della Banca di continuare coerentemente con la sua strategia di crescita anche in futuro. «La nostra priorità è l'orientamento al cliente. Vogliamo essere la banca flessibile per imprenditori e imprese e ciò significa investire in progetti strategici come le soluzioni digitali e mettere a disposizione risorse supplementari di personale» commenta Thomas Müller, CEO della Banca CIC.

Con le attuali premesse, Thomas Müller prevede anche per l'esercizio in corso un robusto sviluppo delle attività malgrado la concorrenza continui a essere dura. «Le reazioni positive dei nostri clienti, come risultano dai sondaggi periodici che organizziamo, ci rendono fiduciosi riguardo all'ulteriore sviluppo della Banca. Possiamo constatare un elevato grado di soddisfazione dei clienti e un forte legame con la Banca, il che fa sì che i clienti ci raccomandino anche ad altri.»

Sulla Banca CIC

La Banca CIC (Svizzera) SA, abbreviato Banca CIC, è la banca flessibile per imprese, imprenditori e persone private con esigenze finanziarie complesse.

Banca universale svizzera, è stata fondata nel 1871 da banchieri basilesi per soddisfare le problematiche finanziarie degli imprenditori. Oggi la Banca CIC è presente in nove sedi con più di 370 collaboratori. Oltre alla sede centrale di Basilea, le altre filiali sono a Friburgo, Ginevra, Losanna, Lugano, Neuchâtel, Sion, San Gallo e Zurigo.



La Banca CIC è una controllata al 100% della Crédit Mutuel-CIC. Il gruppo finanziario francese Crédit Mutuel è una delle banche meglio capitalizzate d'Europa con 7,7 milioni di soci della cooperativa. Oltre 80 000 collaboratori assistono più di 30 milioni di clienti in tutto il mondo.

Ulteriori informazioni:

cic.ch

twitter.com/bank_cic

[linkedin.com](https://www.linkedin.com/company/cic)

Contatto:

Fabiana Castiglione

+41 61 264 16 02

fabiana.castiglione@cic.ch

Chiusura d'esercizio 1° semestre 2018

	30.06.2018	30.06.2017	Variazione	
	in 1000 CHF		in %	in 1000 CHF
Impegni nei confronti della clientela	5 735 192	5 500 565	4,3	234 627
di cui impegni risultanti da depositi della clientela	5 718 627	5 483 803	4,3	234 824
di cui obbligazioni di cassa	16 565	16 762	-1,2	-197
Prestiti nei confronti della clientela	6 776 208	6 348 627	6,7	427 581
di cui crediti nei confronti della clientela	1 765 230	1 561 107	13,1	204 123
di cui crediti ipotecari	5 010 978	4 784 520	4,7	223 458
Totale del bilancio	8 633 765	7 976 301	8,2	657 464
Collaboratori (equivalenti a tempo pieno, apprendisti incl.)	345	330	4,5	15
Sedi	9	8	12,5	1

	30.06.2018	30.06.2017	Variazione	
	in 1000 CHF		in %	in 1000 CHF
Risultato da operazioni su interessi	46 538	41 783	11,4	4 755
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	14 044	12 805	9,7	1 239
Risultato da attività di negoziazione	4 968	4 897	1,4	71
Risultato complessivo	67 950	61 907	9,8	6 043
Costi per il personale	31 710	29 538	7,4	2 172
Altri costi d'esercizio	17 242	12 461	38,4	4 781
Costi d'esercizio	48 952	41 999	16,6	6 953
Risultato d'esercizio	19 869	17 135	16,0	2 734
Utile semestrale	14 952	13 336	12,1	1 616